
Restrukturalizace ÚOHS v oblasti přezkumu veřejných zakázek

1) Rozdělení agendy přezkumu veřejných zakázek v rámci ÚOHS
● Řízení na návrh a rozklady (ex offo) – 3 (alternativně: 4) tříčlenné Senáty (každý 2+1 členů viz

dále). Počet senátů by byl určen po prověření kapacitních a rozpočtových možností a limitů
● Přestupkové /ex offo řízení – I. stupeň Úřadu

2) Principy navrhované varianty
● Zrychlení přezkumu a zajištění jeho předvídatelnosti
● Transparentnost a snížení koncentrace pravomocí v rukou předsedy
● Kontinuita současného know-how Úřadu
● Využívání know-how praktikujících odborníků – navázání na dobrou praxi rozkladových komisí
● Neutrální dopad na státní rozpočet

3) Složení Senátu
● V každém senátu 2 stálí členové

○ Po dočasné období (k ošetření přechodným ustanovením) by vždy jeden ze stálých
členů každého Senátu byla osoba, která aktuálně vykonává funkci ředitele Odboru,
případně ředitele odboru Sekce II. stupňového rozhodování.

○ Další stálý člen - vybírán postupem dle aktuálně připravované novely přezkumu
(výběrová komise např. na úrovni vlády, veřejné slyšení atd.)

○ Funkční období stálého člena Rady šestileté (alternativa: např. 9 let).

○ Odměna na úrovni platové základny soudce Krajského soudu.

○ Stálí členové senátů tvoří Radu, která přijímá stanoviska/rozhodnutí v plénu (viz
separátní diskuse k Radě)

● 1 nestálý člen – přísedící odborník určován pro ad hoc případ

○ Obdoba využívání know-how členů rozkladových komisí (externisté)

○ vybírán z předem schváleného seznamu odborníků s vyznačením specializací pro dané
odvětví (např. stavebnictví, IT, specifické služby, energetika…) nominovaných komorami
a asociacemi (obdobně jako u poslední nominace členů RK).

○ Seznam vedený Úřadem, podle jednotlivých odvětví.

○ Prováděcí předpis by stanovil

■ Ve vztahu k seznamu: Podmínky a postup pro nominace, výběr a zápis
odborníků na seznam – způsob výběru a podmínky „kvalifikace“ s důrazem na
praktické odborné zkušenosti, způsob vedení seznamu Úřadem, způsob
odměňování aj.

■ Ve vztahu k určení ad hoc: Podmínky a postup určení „přísedícího“ odborníka
pro daný případ – v návaznosti na jeho konkrétní odbornost, nepodjatost a
kapacitu, určení případného náhradníka (pokud by šla námitka podjatosti,
nastala překážka výkonu či pod.). Výběr by prováděl Předseda senátu
samostatně. (Alternativně: výběr provádí Místopředseda Úřadu samostatně,



nebo na návrh předsedy senátu).

○ Odměna přísedícího odborníka na základě hodinové sazby (obdobně dnes členové
rozkladových komisí; ve výši jednotné a zároveň dostatečně motivační a odpovídající
předpokládané odbornosti těchto přísedících).

4) Organizační / administrativní aparát
- Uvažovat lze formou dvou samostatných odborů nebo kanceláři.

● Útvar státních zaměstnanců pro potřeby Senátu a Rady.

○ Předpoklad = zejm. stávající státní zaměstnanci Sekce druhostupňového rozhodování.

○ Ředitel – organizuje činnost státních zaměstnanců, přípravu spisových podkladů a podle
potřeby přípravu návrhů rozhodnutí (případně části rozhodnutí).

○ Podle potřeby by se ředitel také účastnil jednání Senátu.

● Útvar rozhodování ex-offo (I. stupeň).

○ Předpoklad = stávající státní zaměstnanci Sekce prvostupňového rozhodování.

○ Organizující činnost státních zaměstnanců I. stupně, přípravu spisových podkladů a
návrhů rozhodnutí.

○ Ředitel – odpovídal by za rozhodnutí I. stupně o přestupku = tj. podepisuje rozhodnutí.

○ Organizačně pod Místopředsedu Úřadu.

5) Odpovědnost místopředsedy ÚOHS pro veřejné zakázky
● hlavní odpovědnost za rozhodovací činnost v oblasti přezkumu veřejných zakázek
● podílení se na jednání Rady v plénu
● zajišťování jednotné rozhodovací praxe - formálně prostřednictvím navrhování zaujetí stanoviska

plénem i neformálním působením a nastavováním dobré kultury práce - zjednodušeně - aby spolu
členové rady z různých senátů normálně o rozhodování mluvili




